Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0008/2021.

Em, 18 de janeiro de 2021.

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO PREFEITO
MUNICIPAL, SOLICITANDO TODAS AS
INFORMAÇÕES JUNTO A COMSERCAF
(COMPANHIA DE SERVIÇOS DE CABO FRIO), QUE
POSSAM JUSTIFICAR A PRECÁRIA E
RECORRENTE INEXISTÊNCIA DE COLETA DE
LIXO DOMÉSTICO, NO 2º DISTRITO DE TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma Regimental, o envio de Expediente ao Exmo Sr.
Prefeito Municipal, solicitando todas as informações que se fizerem pertinentes junto à
Companhia de Serviços de Cabo Frio (CONSERCAF), que possam justificar a precária e
recorrente Inexistência de coleta de lixo doméstico, no 2º Distrito de Tamoios.

Sala das Sessões, em 18 de janeiro de 2021.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente matéria, a busca por informações precisas, que possam
embasar e justificar o posicionamento negligente e recorrente da Companhia de Serviços
de Cabo Frio (COMSERCAF), para com a população do 2º Distrito de Tamoios, no que
se refere à coleta diária de lixo doméstico, mas especificamente junto a Avenida
Independência, pois que, com o passar dos dias, pilhas e mais pilhas de lixo amontoam-se
ao longo de toda a extensão da mencionada Avenida, como também, em vias transversais
próximas.

Aproveitamos também para ensejar a criação e posterior divulgação junta àquela
comunidade, de um calendário fixo, com dias e horários pré-estabelecidos, para a
regularização desta prestação de serviços.

Enfim, proponho aos Nobres Pares desta Casa Legislativa, pela unanime aprovação
desta matéria de cunho social, que lhes apresento a apreciação.